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PROGRAMI I LËNDËS 

Psikolingustikë 

 

Ngarkesa: 4  kredite; 40  orë mësimore, 30 leksione, 10  seminare 

Viti / Semestri : Viti I,  semestri I 

Lloji i lëndës: Lëndë e detyrueshme 

Programi i studimit: Master  Shkencor Mësuesi /Gjuhë TUrke   

Kodi i etikës: Kodi i etikës i UT-së (nenet 4, 6, 7, 9) 

 

PËRMBLEDHJE DHE REZULTATET E TË NXËNIT:  

Objektivat e përgjithshme lëndore:  

Kursi synon të japë njohuri  për lidhjen e gjuhës me  psikologjinë dhe faktorët që ndikojnë në 

kuptimin dhe në shprehjen e gjuhës me gojë dhe shkrim. Thellohen njohuritë mbi lidhjen e 

gjuhës me mendimin dhe kujtesën  dhe mënyrat e trajtimit të problemeve të ndryshme që 

ndeshen gjatë mësimit të gjuhës së huaj.  Kursi synon të pajisë studentët me njohuri teorike dhe 

shprehi praktike për mësimin e gjuhës turke në shkollën e mesme,  në përputhje me veçoritë 

psikologjike të moshës. 

 

Objektivat specifike lëndore: 

 1.Kjo është një lëndë me detyrim dhe me karakter hyrës që do t’i japë studentit një perspektivë 

globale të punës kërkimore shkencore në psikolingusitikë. 

 

Rezultatet e pritshme: 

1.Shpjegojë lidhjen mes gjuhës dhe proceseve psikologjike, si mendimi, kujtesa dhe të kuptuarit 

e gjuhës së folur dhe të shkruar. 

2.Analizojë faktorët psikologjikë që ndikojnë në mësimin dhe përdorimin e gjuhës, veçanërisht 

në kontekstin e gjuhës së huaj. 

3.Zbatojë njohuritë psikolinguistike në procesin e mësimdhënies së gjuhës turke në shkollën e 

mesme, në përputhje me veçoritë e zhvillimit të nxënësve. 

4.Formojë një kuptim të përgjithshëm mbi fushën e psikolinguistikës dhe të zhvillojë aftësi për të 

ndjekur ose ndërmarrë kërkime të mëtejshme në këtë fushë. 

 

 

 

 


